tur: vt p̄. xi. q. iij. **D**is. **Q**uis posset explicare mundi p̄pas. vanitates: sfocias: supfluitates. inaudita z inuisa ornāmēta: **Q**uis referret vanas capillaturas tam mulieꝝ q̄ viroꝝ. caudas. baltheos. manichas. iocalia. fucos. coppas. pectora. panicellos. serica vestimēta. argētea aurea. z tā varias rechamaturas: **C**ōtra tales vanagloriosos inuehit dñs per Amos p̄phetam. d. c. vi. **D**e vobis qui opulenti estis in syon z sfidistis in mōte samarie: optimates. capita populoz ingrediētes p̄patiēte domū isrl. **S**z terribil⁹ per Jsa. c. iij. **I**pro eo q̄ eluate sūt filie syon. **Q**uā auctoritatē habes supra in smone de choreis in fine. **A**udi exemplum qd̄ pretermittendum nō est. **R**ecitat enim **C**esarius: q̄ magūcie in ecclesia quadā. **S**acerdos quidam curatus inulierem vnam vanaglorie deditam varijs ornāmētis tectam: ante hostiuz ecclesie respiciens: vidit in vestimētoꝝ cauda: quā post se trahēbat multitudinem demonū: qui erant nigri z horridi: parui sicut glires: ore cachinnantes: manibus plaudētes: z sicut pisces in rete cōclusi: super caudā saltantes. **S**acerdos tunc ibi eam stare iussit: populus aduo-

De Vanagloria. Sermo. xvii.

cauit: demones ne fugerēt diu-
rauit: et vt populus demones vi-
dere posset ipetrauit. Tunc mu-
lier cōfusa et humiliata: vestem
humiliter mutauit: contrita de
suo peccato. S3o vanaglorio-
sa femina audi vltorius. Recci-
tatur. n. in libro de dono timor-
is. Qd̄ in francia quedā san-
cta domina rapta in spiritu vi-
dit quādam comitissam defun-
ctā: cui erat multū familiaris a
demonibus trahi ad infernū.
Que ciulans clamabat et dice-
bat. *Heu heu me miserā: qz sa-
tis fui casta: abstinēs et elemosi-
naria: nec pro alia re dānor ni-
si qz vanaglorie dedita: ornāmē-
ta vestīū nimis dilexi: et admo-
nita n̄ cessauī. h̄ ibi. ¶ Tertia ra-
dit vanaglorie dicit epularū va-
rietas. Multi quinijs dediti et
diuersa epularū preparatione
vanissimā incurrūt gloriā. extol-
lunt mensarum pulchritudine:
robalearū subtilitate: apparatus
pannorū. ornatu ministroꝝ: pre-
ciositate cristallinoꝝ. argenteo-
rū. aureoꝝ. Contra hos ait Se-
neca in epistola. Non magno
nobis q̄stat fames: s3 ambitio.
Iaz non sunt homines dētib⁹
et ore. et ventre ad coquinaꝝ con-
tenti. oculis quoqz gulosi sūt. h̄
ille. Balthasar rex assyriorū in
babiloniam fecit conuiuiū ma-*

gnū et diuersitate epularū re-
fertū. Nō fuit contentus vasis
cōmunibus. sed ferre fecit vasa
domini aurea in mensa: et no-
cte sequenti mortuus est: et re-
gnū medis datū: vt p3 Dañ. v.
Ideo terribiliter talibus deus
minatur per Isa. v. *De qui cō-
surgitis mane ad ebrietateꝝ se-
ctādam: ad potandū vsqz ad ve-
spērā: vt vino estuctis. Lythara
et lyra. tympanū et tibia et vinū
in cōuiujs vestris et opus do-
mini non respicitis. hec ille. Si
autem hmōi ostentatio in lay-
cis reprehēibilis est: multo ma-
gis in clericis et prelatis eccle-
sie: qui debēt humiliter et sobrie
viuere. Contra quos Jero. sup
Adicheā. Et in decretis. di. xxx
v. c. Ecclesie ait. Ecclesie prin-
ceps qui delitijs affluunt et in-
ter epulas atqz lasciuias pudici-
tiā seruare se credunt ppheti-
cus sermo describit q̄ eiciendi
sunt de spaciosis domib⁹ lauris
qz quinijs et multo labore epu-
lis exquisitis. Et si vis scire q̄
eiciēdi sunt pp̄ malas cogitatio-
nes et opa sua: euāgeliū lege: in
tenebras. s. extertiores: vbi erit
fletus et stridor dentū. Luc. iij.
aliter docet inquiring. Cū facis
prādiū aut cenā: voca pauperes
et claudos ac debiles. sicut ipse
christus faciens conuiuium in*

Sabbato prime Dñice quadregesime

monte non vocauit principes: sed pauperem scholā. Nō posuit tapeta, banchalia, z alones. s; super fenū iacebat ipsa turba. Nō delitiosis cibus aut varijs utens: sed pane z piscibus: non saturatos: z repletos pauit: sed esurientes ne deficerēt in via: z hec de sc̄o principali satis.

Tertio principaliter cōsiderare debemus vanaglorie specificationē vt de hoc peccato melius confiteri possitis declarabo duodecim modos quibus vanagloria potest esse peccatū mortale. ¶ Primus modus dicitur usurpatiuus s; s. Doc. sc̄da sc̄de. q. cxxxij. ar. iij. Et hoc est quando aliquis querit gloriosus videri z in opinione hominū esse de re falsa: cōtraria diuine reuerētie: sicut qui vellet reputari de⁹ z dignus veneratione diuina. s; illud. Ezech xxviii. Elevationē est cor tuū z dixisti. de⁹ ego suz est peccatū mortale. Hęc vana gloriam habuit Herodes: cōtētus vt sibi darent diuine laudes z a subditis teneret vt de⁹. ¶ Vanagloriose Herodes qd secutū est: Venit angelus dei eūq; peussit. Et effectus est vter ei⁹ verminosus: vt habetur Act. xij. Sc̄ds modus dī iactantius. Et dicitur a. s. Doct. vbi

ē. Cum quis gloriatur z cupit laudari de aliqua re: que ē peccatū mortale: vt vindicator: qd fecerit vindictā: luxuriosus: qd habuerit suum intentū blasphemus de blasphemia z huiusmodi: semp est peccatum mortale. Contra quos ps. li. Quid gloriaris in malitia qui potēs es in iniquitate. ¶ Tertius modus vanaglorie dicitur lucratiuus s; dñz Antoninū. Cū qd cupit videri gloriosus z famosus vt possit cū fraudibus iniuste rapinare z lucrari: vt artifex i suo artificio: mercator in suis mercantijs: doctor in suis iniustis consilijs. hoc ē mortale. ¶ Quartus modus dicitur testimoniatiuus s; m. s. Doc. vbi. s. Cū qd prefert testimonium hominū testimonio dei sicut illi de quibus dicitur Jo. xij. Dilixerunt magis gloriā hominum q̄ dei qd. d. Antonius in omnis mortalium cura. sic exponit. Quā vana gloriosus plus diligit illā gloriam quā querit: aut opinionem hominū q̄ gloriā dei: mortaliter peccat. Et hec ē magna stultitia. Vnde Hiero. Si vitā tuā in ore hominū posueris: modo paruus: mō magn⁹: modo nullus habebis. ¶ Quintus modus dī directiuus s; m. d. Antoninū. Cū quis ad laudē z glori

De vanagloria. Sermo. xviii.

am humanā dirigit opationes suas et bonas orones. missas. elemosynas. ieiunia et hmoi oia faciēs ad laudē et gliaz tpalē: et ad hūc finē oia dirigēs: ē pctm mortale. Hāc vident habuisse Romani. vt ait Aug. v. de ci. d. c. xij. Veteres pmiqz romani laudis auidi pecunie liberales erāt ingentē gliaz: diuitias honestas volebāt. Hāc ardentissime dilexerūt: ppter hāc viuere voluerūt: ppter hanc mori nō dubitauerūt. Ceteras cupiditates hui⁹ vni⁹ ingenti cupiditate psserūt. h ille. ¶ Sext⁹ modus dī offensiu⁹ secundū dñm Antoninū. Cum quis vt cōsequat quācunqz gloriam vel laudem etiā parū et minimā: est parat⁹ offendere deuz vel ecclesiā per peccatuz mortale et hoc est fm theologos cōstituere vltimū finem in gloria vel laude. i. vt qs cōsequat illaz nō curat de diuinis pceptis vel ecclesie. peccat mortaliter. Sicut mulier nō curās interesse misse qñ ex precepto tenet: dūmodo possit conse qui finē laudis sui ornamētū: et si postea audiret: tūc peccat mortaliter: qz erat disposita potius deficere amissa: qz ab ornatu. ¶ Septim⁹ modus dī cōtēplatiu⁹. Et hoc cuz quis suis facis: vanitatib⁹ et ornamētis et alijs

ostētatiuib⁹: vt diuisijs. famul. ragacijs. pōpis. ortulis. floribus et hmoi: cupit ita apparere: vt velit carnaliter alijs extra matrimoniu placere: omni vice ē peccatū mortale. ¶ Octauus modus dicit amatiu⁹ fm. d. Antoninū. Cū quis magis diligit et de qua cupit apparere et gloriosus videri qz deū: vt amās amplius filios in quib⁹ cupit videri pulchritudinē: scientiā. dignitatem: equū et hmoi. Ideo Iere. ii. Nō gloriatur fortis in fortitudine sua: nec dives in diuitijs suis. sed i hoc gloriatur qui gloriatur scire et nosce me. h ille. ¶ Nonus modus dicitur de spectiuus. Cum quis cupit videri gloriosus et iactāter querit apparē ad hoc vt prim⁹ notabiliter despiciatur: vel notabiliter damnificetur: est peccatuz mortale. ¶ Decim⁹ mod⁹ dī inobeditiuus. Cū. n. dicat. Bre. xxxi. mora. et san. Doct. scda scde. q. xxxij. ar. v. Qd inobediētia est filia vanaglorie. Iō dum qsvult ita gloriosus videri: qz nemini fit subiectus: ppter quod contēnit honesta iussa suorum maiorum: vt prelati: patris vel matris mortaliter peccat. ¶ Undecim⁹ modus dī scādalizatiuus Et est cū alijs vel aliq ita cupit videri et apparere gloriosus vel

Dñica. ii. in quadagesima.

gloriosa: et acceptus in oculis hominum sua propositate vel pulchritudine: vel alijs rebus in quibus videri appetit: quod licet non intendat deducere alios ad inonestatez: tamen se credit probabit vel scit quod suis politijs: ornamentis et apparatus supfluis et vanis: aliquem vel aliquam debere capi aut cadere in ruinam et scandaluz mortalitatis peccati: et nihilominus non curat: sed vult hoc modo videri et apparere: peccat mortaliter. h. d. Anto. Et Adat. xviii. De homini illi per quem scandaluz venit. Secundus modus dicitur religiositatis: fm. d. Anto. Et est quoniam aliquis: vel aliqua: religiosi status: vel quasi religiosi: vult in vanis et excessivis portaturis que sunt contra statum humilitatis eius apparere et videri. In his ut in pluribus et quasi semper est mortale homini: quibus illam gloriam querit: est oppositus suo statui. Nec advertat vani presbyteri: religiosi: sanctimoniales: et pizochare. Sed et in alijs multis casibus est veniale quos omitto. Laudandum igitur est a tam nephando et maligno et horribili vitio. Ma ut ait Augu. super. ps. Inanigloria huius seculi: fallax est suavitas et infructuosus labor: et perpetuus timor: et periculosa sublimitas: initium sine prudentia,

finis cum pnia. hec ille. Et Jerom. ad Nepotianum. Cave ne offensam dei populorum laude committas. hec ille. Sic enim facienti dominus Jesus dabit gloriam celestem: et eternam gloriam angelorum et sanctorum. Amen.